MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

RESPOSTA AO RECURSO

Da: Comissão Eleitoral Central

Para: Cicero Iran Bezerra da Silva

 Prezado discente Cícero Iran Bezerra da Silva, respondendo a seu Memorando
Nº 02/2016, sobre sua posição na eleição para representante no CONSUP, esta
Comissão tem a informar:

A Resolução do CONSUP de Nº 06, de 04 de março de 2016, estabelece no
Parágrafo Único do Art. 05 o critério de desempate para o caso de empate de candidatos
de categorias diferentes.

Art. 5º Cada campus só elegerá um representante
por categoria titular ou suplente, dentro de sua
respectiva macrorregião.
Parágrafo Único: Caso os representantes mais
votados, por maioria simples, para diferentes
categorias, sejam do mesmo campus, será eleito o
representante na categoria que obtiver o maior
número de votos percentuais, relativo ao número
total de eleitores, entre seus pares na macrorregião.

Deste modo, consultamos a Procuradora Federal, que nos orientou afirmando
que a Resolução de um colegiado, no caso o CONSUP, sobrepõe qualquer redação que
lhe seja contrária no Edital, posto ser este a decisão de uma Comissão.

A Comissão agiu dentro deste raciocínio legal e, portanto, o requerente Cícero
Iran Bezerra, por ter percentual de 35,68% na primeira apuração, tendo o cálculo sido
feito pelos votos válidos, foi eleito o membro Titular na categoria Discente.

O Prof. Raimundo Leandro Neto na apuração com votos válidos teve 27,41%,
sendo o de maior percentual na região 4 e, por esta razão, foi eleito o membro Titular
Docente.  Deste modo, se estabelece a situação de dois representantes do campus de
Cedro como Titulares da região 4, havendo a necessidade do emprego  do Parágrafo
Único do Art. 5 para o cálculo de desempate.

Desta forma, para a solução, é mudada a base da amostra de análise, ou seja,
passa a adotar o total de eleitores. Portanto, o Resultado de Cícero Iran Bezerra passa a
ser de 9,59% e o de Raimundo Leandro Neto de 17,2%. Por esta razão, Cícero Iran

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL

Bezerra torna-se eleito suplente na categoria Discente da Região 4, e o Prof. Raimundo
Leandro Neto, com percentual de 17,20% torna-se eleito Titular na categoria Docente.

Na oportunidade, prezado Cícero Iran nós, que fazemos a Comissão Eleitoral
Central, queremos lhe parabenizar pelo expressivo número de votos.

Atenciosamente,

COMISSÃO ELEITORAL CENTRAL